
KRONIKA ZA LETO 2023 - ... dveh 
različnih tipov kamna, kakršnega 
dveh različnih tipov kamna, kakršne-
ga pridobivajo v njihovem kamnolo-
mu v Osojnici: križ je iz bolj enotnega, 
steber pa iz školjčnega apnenca. Ugo-
tovil je tudi, da je bil valjasti steber 
izdelan na stružnici, kakršno je upo-
rabljal njegov oče, števke letnice pa 
tudi pričajo o njegovi roki in dletu. Po 
vsem tem je mogoče skleniti, da je 
kneški križ naredil Franc Avsec - Birtov 
s Kala.« - V Knežaku sta še dva križa.  
Lani, na misijonsko nedeljo, 22. okto-
bra 2023, po maši ob 10. uri, je bil 
blagoslov obnovljenega Zgoncovega 
križa, ki je naslonjen na fasado Zgon-
cove hiše. Križani je kvalitetno rez-
barsko pozno baročno delo neznane-
ga mojstra in pozabljene preteklosti. 
Po opravljenem restavratorskem delu 
na lesenem »korpusu« (Anton Na-
glost iz Nove Gorice) je Janez Kukolj 
naredil nov križ in korita za cvetje, 
streho iz pločevine pa je naredil Tone 
Žužek – Kotnik. Ob blagoslovu smo 
zapeli in zmolili ter se ustavili v pogo-
voru in druženju ob priložnostni po-
gostitvi. - Na zahvalno nedeljo, 5. 
novembra 2023, pa je bil blagoslov 
obnovljenega križa ob Kovačevi hiši.  
Na križišču z bačke in koriške ceste 
stoji na robu Kovačevega vrta  leseno 
razpelo, ki ga je je izdelal Radko Sla-
vec, pločevinasto streho Tone Žužek – 
Kotnik, korpus je iz umetne mase.  
Dogodek je spremljal krajši kulturni 
program in pogostitev. – Ob cesti v 

Koritnice je pod Obrobo ob cesti litože-
lezen križ na obdelanem masivnem 
kamnu, na katerem je vklesan mono-
gram  IHS z letnico 1898.  O tem križu 
je zapisano v Kroniki: Tik za Obrobo na 
cesti od Knežaka do Koritnic stoji malo 
znamenje, ki se imenuje pri evangelijih 
ali tudi Čukovo znamenje. Skoraj je 
gotovo, da je nekdaj šla procesija pri 
teh znamenjih, torej čez Bač, krog Ob-
robe /hriba/ nazaj v Knežak. Podoben 
križ naj bi bil takrat tudi na Baču: Ena 
dva streljaja od hiše št. 91 (Kaluža - 
Kovač Bač) proti Koritnicam stoji kam-
nit steber, imenuje se pri pili/pildu ali 
tudi pri evangelijih, in spodaj leži vrh 
tega stebra, ki je razbil križ; na teh 
kamnih je brati CRUX P SALVA NOS z 
letnico 1651. - Kronika omenja tudi 
misijonski križ, ki je bil postavljen ob 
misijonu leta 1882;  na novo pozlačen 
je bil  1903. Kje točno je bil postavljen, 
ni zapisano. Od prezidave cerkve  leta 
1939 se ta križ nahaja na pročelju, de-
sno ob zvoniku. To je lesen križ in lito-
železen korpus, ki ga je prebarval An-
ton Naglost iz Nove Gorice. Stane Tom-
šič - Gašperin z Bača je že pred leti na-
redil velik lesen križ, obnovil je omet na 
cerkvenem pročelju. Tone Žužek - Kot-
nik z Bača, je naredil iz pločevine stre-
ho. Križ je bil pritrjen na cerkveni zid 
28. Januarja 2023 in škof Jurij ga je ob 
birmi 8. oktobra blagoslovil. -  Na po-
kopališču v Knežaku je bil postavljen 
križ v spomin na zlato poroko dne 28. 
julija 1941 »Vrbiševa« iz Knežaka 59 – 
Šorc se pišejo. V spomin nanjo je  ...    
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22. september – 6. oktober 2024 (340) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLOMŠKOVA NEDELJA 

 Slomšek je svojo vero, svoj odnos z Bogom živel z veseljem, 
z velikim zaupanjem in s ponosom. Rečemo lahko, da se je 

svetost v vsej resničnosti in iskrenosti na zgovoren način 
razkrivala skozi vsa obdobja njegovega zemeljskega življe-

nja. Tako lahko pri njem svetost odkrivamo že v otroški in v 
mladeniški dobi. Z njegovim odraščanjem postaja luč sveto-

sti le še svetlejša in vedno bolj prepoznavna in jasna. Tako 
nam Slomšek s svojim svetniškim življenjem prepričljivo 

sveti kot otrok, kot dijak, bogoslovec, še bolj zgovorno in 
jasno pa kot duhovnik in kot škof. Po njegovi priprošnji in 

po njegovem zgledu lahko tudi mi izžarevamo Božjo dobro-
to, Božjo ljubezen, svetost, pa naj 

smo mladi ali že starejši. - Zgle-
dujmo se po bl. Antonu Martinu 

Slomšku in se mu radi priporo-
čajmo, posebej še, če nas zadene-

jo težave in preizkušnje. Na ta 
način bomo pokazali svoje zaupa-
nje v njegovo priprošnjo in s tem 
odločilno pripomogli, da bi mogli 

Slomška kmalu častiti kot svetnika 
in priprošnjika pred celotno ve-

soljno Cerkvijo.   Po: A. Cvikl, nadškof 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

25. med letom   

NEDELJA            22. 9. 

Mavricij mučenec 

10.00 

 

za župnijsko skupnost 

Slomškova nedelja 

ponedeljek 23. 9.   

Pij iz Pietralcine 19.00 ++ Ivan, Ana Ćošić Kne 1č 

torek 24. 9.   

A. Martin Slomšek 19.00 ++ Kirn in Maslo Kne 192 

sreda 25. 9. 18.00 (Bač) ++ Vojko Kirn, Antonija Slavec Bač 155 

Nikolaj iz Flue 19.00 + Zvonka Tomšič osm 

četrtek 26. 9.  ++ Ivan in MarijaButinar 

Kozma in Damijan 19.00 pn Aleksander iz Avstralije 

petek 27. 9.   

Vincencij Pavelski 19.00 ++Ivan Zadel in Jolanda Kne 194 

sobota 28. 9. 10.00 (Bač) maša in srečanje rodbine Lipec 

Večeslav mučenec   

26. med letom 8.00 ++ Tomšič Bač 107 

NEDELJA 29. 9. 10.00 (Jeromen) za župnijsko skupnost 

Mihael, Gabrijel, Rafael   

ponedeljek 30. 9.   

Hieronim cerkveni učitelj 16.00 (Jeromen) za dobrotnike cerkve  

torek 1. 10.   

Terezija Deteta Jezusa 19.00 ++ Anton in vsi Bač 11 

sreda 2. 10.  

19.00 

 

++ Kovačič in Korošec Bač 31 Angeli varuhi 

četrtek 3. 10.  

19.00 

 

(Šem) + Emilija Dolgan Izola Frančišek Borgia 

petek 4. 10.   

Frančišek Asiški 19.00 ++ starši Janez in Joža Ludvik Bač 105 

sobota 5. 10.   

Marija Faustina Kowalska 19.00 ++ Šajn Bač 50 

27. med letom 
NEDELJA            6. 10. 

Bruno redovnik 

 
10.00 

 

 

za župnijsko skupnost 

zakonski jubilanti; ostareli in bolni 
Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih 

nimajo dovolj. V nedeljah je vedno maša za žive in mrtve farane oz. za župnijsko skupnost.  
Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje 

klopi. Po vaseh poskrbite za svežo okrasitev in čist prostor.  

 • ROMANJE -  V soboto, 28. septembra, bo 
tradicionalno srečanje Slovencev in Hrvatov v 
Svetvinčenatu v Istri. Tam, v rojstni župniji, 
počiva pod oltarjem telo bl. Miroslava Bu-
lešića, ki je bil komaj 27- leten do smrti zabo-
den ob t. im. krvavi birmi 24. avgusta 1947 v 
Lanišću. Komunistični agenti so naščuvali 
nekaj pijanih revežev, da so najprej nagajali 
birmanskemu slavju in potem vdrli v župnišče. 
Smrti je ušel tamkajšnji župnik Štefan Cek, 
doma iz Hrušice, ki je pod obtožbo, da ni pre-
prečil izgreda, prestal 6 let v zaporu. Birmova-
lec Jakob Ukmar iz Trsta je bil težko ranjen, po 
zdravniški oskrbi  so ga priprli in končno kot 
tujega državljana izgnali. Buleščić je bil naj-
prej skrivaj in brez imena pokopan v Lanišču, 
šele 1958 ga je mati skrivaj prenesla v domači 
grob v Svetvinčenat. Za blaženega je bil raz-
glašen 28. septembra 2013 v puljski Areni. 
Znamenita je Bulešićeva izjava: Moje mašče-
vanje je odpuščanje. – Dekanijsko romanje na 
Trsat bo v nedeljo, 27. oktobra, popoldne.  
 

 • KARITAS  prosi za pomoč  prizadetim v ka-
tastrofalni poplavi, ki je sredi septembra pri-
zadela Poljsko, Češko, Slovaško, Romunijo in 
Avstrijo. Darove boste lahko dali v cerkvi ob 
posebni nabirki ali nakazali na trr Slovenske  
karitas ali s SMS sporočilom. 
 
 • NA SEJI žps in žgs v torek, 17. 9., smo pre-
gledali poletno dogajanje in načrtovali do 
adventa: pri Jeromnu bomo imeli mašo v ne-
deljo, 29. 9., ob 10.00 in na sam njegov god, v 
ponedeljek, 30. 9., ob 16.00. Zakonske jubilante 
ter ostarele in bolne vabimo k maši in druže-
nju v nedeljo, 6. oktobra. - Papež je napovedal 
sveto leto 2025: Kristjani na poti upanja.  
 
• ŠALA MALA – Pred šolo so postavili opozorilo 
voznikom: “Pozor! Šola! Pazite na šolarje!” 
Nekdo  je dopisal: “Na odrasle pa ni treba!” 
 

22.  sep-
tember  

25. nedelja med  
letom 

1. berilo Mdr 2,12.17-20 
Hudobni sklenejo usmrtiti  
pravičnega. 

Psalm Ps 54,3-4.5.6-8 

Gospod podpira mojo dušo.   
2. berilo Jak 3,16-4,3 
Delajmo za mir, da bo rastla  
pravičnost.  
Evangelij Mr 9,30-37 
Jezusov učenec je drugim služabnik.  

 
 
 
 

 

29. sep- 
tember  

26. nedelja med le-
tom 

1. berilo 4 Mz 11,25-29 
Bog nam daje svojega duha.  

Psalm Ps 19,8.10.12-13.14 

Gospodovi ukazi so pravi.   
2. berilo Jak 5,1-6 
Preperelo bogastvo človeka  
obtožuje.  
Evangelij Mr 9,38-43.45.47-48 
Sprejemajmo vse, ki niso proti nam.  

 


